حقوق فردی و اجتماعی حتی آزادی خدادادیمان به‌دست مردان بی‌انصاف افتاده» (روزنامه جهان‌زنان، ۱۳۰۰: ۷۰) و هم نزد روشنفکرانی مانند میرزا آقاخان کرمانی که: «زنان ایرانی نه‌تنها در نظرها خفیف و بی‌وقار و حقیر، ضعیف و مانند اسیرند بلکه از دانش مهجور و از فخر بینش دور و از همه چیز عالم بی‌خبرند...» (آقاخان کرمانی، ۱۳۲۱ ق: ۲۰). تصویری که در آن، زنان در کل حتی با ملاحظه معیارهای اسلامی تحت ستم بودند. چنان‌که شیان در سال ۱۹۲۷ م/۱۳۰۵ ش نوشت: «موقعیت زنان در این کشور از تقریباً تمامی سرزمین‌های اسلامی پایین‌تر است: شکاف عظیمی میان زن قاهره‌ای و استانبولی با زن تهرانی وجود دارد» (Sheean, 1927: 232).